
Jornal do Comércio - Porto Alegre - RS 1sexta-feira e fim de semana, 6, 7 e 8 de setembro de 2024

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as 
publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando 
integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer 
um orçamento e conhecer melhor nosso produto. 

PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

*Escaneie o QR Code para ter acesso 

ao portal de publicidade legal do JC

(51) 9 9649-0062

agencias@jornaldocomercio.com.br

comercial@jornaldocomercio.com.br

(51) 3213-1333 / 3213-1338

DATA 1º LEILÃO 19/09/24 ÀS 15H - DATA 2º LEILÃO 20/09/24 ÀS 15H

EDITAL DE LEILÃO ON-LINE

Vicente de Paulo Albuquerque Costa Filho, Leiloeiro Oficial inscrito na JUCEMA sob nº 12/96, faz saber,
através do presente Edital, que devidamente autorizado pela Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo dos
Médicos de Porto Alegre Ltda – Unicred Porto Alegre, inscrita no CNPJ/MF sob nº 94.433.109/0001-66,
promoverá a venda em Leilão (1º ou 2º) do imóvel abaixo descrito, nas datas, hora e local infracitados, na forma
da Lei 9.514/97. Local da realização do leilão: somente on-line via www.leilaovip.com.br. Localização do
imóvel: Porto Alegre-RS. Jardim Itú-Sabará. Rua Concorde, nº 100. Casa nº 2 do empreendimento. Área
real privativa de 158,25m² e respectiva fração ideal do terreno de 0,318406. Matrícula nº 141.624 do Oficial
de Registro de imóveis da 4ª Zona de Porto Alegre-RS. Obs.: Ocupada. (AF). 1°Leilão: 19/09/2024, às 15h
LANCE MÍNIMO: R$ 680.000,00. 2°Leilão: 20/09/2024, às 15h LANCE MÍNIMO: R$ 645.992,04 (caso
não seja arrematado no 1º leilão). Condição de pagamento: à vista, mais comissão de 5% ao Leiloeiro. Da
participação on-line: O interessado deverá efetuar o cadastramento prévio perante o Leiloeiro, com até 1 hora
de antecedência ao evento. O Fiduciante será comunicado das datas, horários e local de realização dos leilões,
para no caso de interesse, exercer o direito de preferência na aquisição do imóvel, pelo valor da dívida, acrescida
dos encargos e despesas, na forma estabelecida no parágrafo 2º-B do artigo 27 da lei 9.514/97, incluído pela lei
14.711 de 2023. Os interessados devem consultar as condições de pagamento e venda dos imóveis disponível
no site: www.leilaovip.com.br. Para mais informações - tel.: 0800 717 8888 ou 11-3093-5252. Vicente de Paulo
Albuquerque Costa Filho - Leiloeiro Oficial JUCEMA nº 12/96 Leiloeiro Oficial JUCEMA nº 12/96



Jornal do Comércio - Porto Alegre - RS 2Sexta-feira e fim de semana, 6, 7 e 8 de setembro de 2024

DATA 1º LEILÃO 19/09/24 ÀS 11H - DATA 2º LEILÃO 20/09/24 ÀS 11H

EDITAL DE LEILÃO ON-LINE

Vicente de Paulo Albuquerque Costa Filho, Leiloeiro Oficial inscrito na JUCEMA sob nº 12/96, faz
saber, através do presente Edital, que devidamente autorizado pela COOPERATIVA DE ECONOMIA E
CRÉDITO MÚTUO DOS MÉDICOS DOS VALES DO TAQUARI E RIO PARDO E REGIÃO DA PRODUÇÃO LTDA
- PREMIUM inscrita no CNPJ/MF sob nº 01.635.462/0001-48, promoverá a venda em Leilão (1º ou 2º) do
imóvel abaixo descrito, nas datas, hora e local infracitados, na forma da Lei 9.514/97. Local da realização
do leilão: somente on-line via www.leilaovip.com.br. Localização dos imóveis: Passo Fundo-RS.
Bairro Centro. Rua Fagundes dos Reis, nº 920. Prédio em alvenaria para fins residencial e comercial,
de 3 pavimentos. Área construída 252,12m² e respectivo terreno com 129m². Matrícula nº 41.984 do
Oficial de Registro de imóveis de Passo Fundo-RS. Obs.: Ocupado. (AF). 1º Leilão: 19/09/2024, às 11h
- LANCE MÍNIMO: R$ 920.419,99 - 2º Leilão: 20/09/2024, às 11h - LANCE MÍNIMO: R$ 1.286.886,70
(caso não seja arrematado no 1º leilão). Passo Fundo-RS. Bairro Centro. Rua Fagundes dos Reis, nº
908. Loja do Edifício Gramado. Área global de 196,7350m², área privativa de 175,50m², área de uso
comum de 21,2350m² e respectiva fração ideal do terreno. Matrícula nº 86.590 do Oficial de Registro
de imóveis de Passo Fundo-RS. Obs.: Ocupada. (AF). 1º Leilão: 19/09/2024, às 11h - LANCE MÍNIMO:
R$ 371.656,33 - 2º Leilão: 20/09/2024, às 11h - LANCE MÍNIMO: R$ 585.998,78 (caso não seja
arrematado no 1º leilão). Condição de pagamento: à vista, mais comissão de 5% ao Leiloeiro. Da
participação on-line: O interessado deverá efetuar o cadastramento prévio perante o Leiloeiro, com até 1
hora de antecedência ao evento. O Fiduciante será comunicado das datas, horários e local de realização
dos leilões, para no caso de interesse, exercer o direito de preferência na aquisição do imóvel, pelo valor
da dívida, acrescida dos encargos e despesas, na forma estabelecida no parágrafo 2º-B do artigo 27 da lei
9.514/97, incluído pela lei 14.711 de 2023. Os interessados devem consultar as condições de pagamento
e venda dos imóveis disponível no site: www.leilaovip.com.br. Para mais informações - tel.: 0800 717
8888 ou 11-3093-5252. Vicente de Paulo Albuquerque Costa Filho - Leiloeiro Oficial JUCEMA nº 12/96.



Jornal do Comércio - Porto Alegre - RS 3Sexta-feira e fim de semana, 6, 7 e 8 de setembro de 2024

TAURUS ARMAS S.A.
Companhia Aberta

CNPJ/MF nº 92.781.335/0001-02 - NIRE 4330000739-1
Edital de Convocação -

Assembleia Geral Extraordinária 27 de Setembro de 2024, às 14:00 horas
São convocados os senhores acionistas da Taurus Armas S.A. (“Companhia”) a se reunirem emAssembleia
Geral Extraordinária (“Assembleia”), a ser realizada presencialmente na sede social da Companhia, na
Avenida São Borja, nº 2.181, Prédio “A”, Cidade de São Leopoldo, Estado do Rio Grande do Sul, no dia
27 de setembro de 2024, às 14:00 horas, a fim de deliberar sobre a seguinte ordem do dia: (i) Deliberar
sobre a retificação da remuneração anual global dos membros do conselho fiscal para o exercício social
de 2024, nos termos da proposta da administração; (ii) Deliberar sobre a inclusão das seguintes atividades
no objeto social da Companhia: (a) serviços de usinagem, tornearia e solda; (b) serviços de tratamento e
revestimento em metais; (c) depósitos de mercadorias para terceiros, exceto armazéns gerais e guarda
móveis; e (d) testes e análises técnicas; e (iii) Em caso de aprovação do item (ii), aprovar alteração do art.
3º do Estatuto Social da Companhia para refletir as novas atividades no objeto social, com a respectiva
consolidação do Estatuto Social da Companhia. Instruções Gerais: Os documentos relativos às matérias
constantes da ordem do dia da Assembleia, incluindo a proposta da administração e demais informações
exigidas pela Resolução CVM nº 81/22, encontram-se nos websites da Comissão de Valores Mobiliários -
CVM (www.cvm.gov.br), B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão (www.b3.com.br) e de relações com investidores
da Companhia (www.ri.taurusarmas.com.br). Tais documentos encontram-se disponíveis também, desde a
referida data, na sede da Companhia, conforme exigido pelo artigo 135 da Lei nº 6.404/76. Para participar
da Assembleia, nos termos do Art. 15 do Estatuto Social da Companhia, os senhores acionistas, por si
ou por seus representantes/procuradores legalmente constituídos, conforme o caso, deverão apresentar:
(i) documento de identidade da pessoa natural presente; (ii) comprovante de ações escriturais, expedido
pela instituição financeira depositária das ações com antecedência não superior a 4 (quatro) dias contados
da data da realização da Assembleia, ou, relativamente aos acionistas participantes da custódia fungível de
ações nominativas, o extrato contendo a respectiva participação acionária, emitido pelo órgão competente;
e (iii) se for o caso, instrumento de mandato para representação do acionista por procurador, outorgado
nos termos do §1º do art. 126 da Lei nº 6.404/1976, desde que o respectivo instrumento de procuração,
apresentado em documento original, tenha sido regularmente depositado na sede social da Companhia
ou na forma digital, desde que validado pelo Sistema ICP Brasil. A representação dos acionistas pessoas
jurídicas ou fundos de investimento dependem da apresentação, ainda, dos documentos comprobatórios
dos poderes de representação (cópia do regulamento e/ou do estatuto social ou do contrato social
atualizado, conforme o caso, e do ato que investe o representante de poderes suficientes). Para facilitar
a participação, a Companhia recomenda que os senhores acionistas antecipem, preferencialmente até 02
(dois) dias úteis da data de realização da Assembleia (até 25/09/2024, às 14:00 h), o envio de cópias dos
documentos de comprovação da qualidade de acionista e de representação acima referidos, remetendo
tais documentos em atenção à área de relações com investidores por e-mail para agoe@taurus.com.br, ou
para a sede da Companhia no seguinte endereço: Avenida São Borja, nº 2181, Prédio “A”, CEP 93035-411,
São Leopoldo, RS - Brasil aos cuidados da área de relações com investidores.


